
oponentský posudek Ing. Petra Cesly, Ph.D. na diplomovou ptáci Bc. Lucie Spačkové

ANerÝzA SYNT ET I cICý'C H P oT RAvINÁŘs ri,CH BARvIv s YYIJ Žlt irvt

METoDY DISPERZNÍ repeuNovÉ MIKRoEXTRAKCE

Diplomová ptáce Bc. Lucie Špačkové je zaměIen^ n^ W)tacování metody pto izolacl
a stanovení šesti syntetických pottavinářských barviv ve vzorích. cukrovinek pomocí dispetzní

kapalinové mikroexttakce a kapalinové chromatograťte. Prc ana|ýzy byly zvoleny bany běžně

poažívané v pottavinářském průmyslu a to dvě azobarviva, tři tdfenylmethanová barviva a jedno

barvivo chinolinového typu. Bawtva byla exttahována směsí 2-propanolu a dichlormethanu'

pŤtčernž podmínky exftakce (množswí rozpouštědel' pH a přídavek soli) by1y optimalizovány

s použitím centtálního kompozitního náwhu expedmentu. odezr,ry ve formě ploch pfl<ů

stanovených kapalinovou chromatografii v systému s obtácenými fázemí s použitím nitilové
kolony byly i'ryhodnoceny analýzow odezvové plochy. Na základě optimalizované metody byla

ptovedena kvantitativní ataIýza obsahu barviv ve vzorcích r'rybtaných cuktovinek.

Předkládaná ďplomová práce podává v přiměřeném tozsahu teoretický popis důvodů

používárlt synteticlých barviv v pottavinářství' chataktetistiku Stanovovaných barviv a záLďady

exttakčních a anaLytlcLých technik pro jejich stanovení. I{ teotetické části psané konzistentní

formou S minimem překlepů mám některé fotmáhíavěcné připomínky:

o Na některych místech se objer,'ují gtamatické ptohřešlry, ze)ména shoda předmětu

s přísudkem (stt. 12, ,,bawiva mohou být získány", StÍ. 15' ,,množství složek je záisIý"
apod.).

o Na str. 13 a dáIe u popisu názvu barviv je chybně uvedena zktatka C| namísto sptávné

zktatky C.I. (Colour Index). Bylo by také vhodné uvést C.I. číslování barviv.

o I{a str. 36 je uveden nepřesný tetmín ''Íoumětově 
r,rylučovací chromatografie"' Áutorka

má pravděpodobně na mysli chtomatogtafii sterické wýluky, což je vhodnější česlcý

ekvivalent anglického S i 4e - e x c / u si o n c b ro m a tograp b1l.

o ý teoretické části, jinak pěkně zptacované, bych uvítal detailnější zhodnocení doposud

publikovaných postupů anýzy pottavinářslcých barwiv - z tohoto pohledu je jedna

tabulka (tabulka 9 na stt. 38) poměrně málo.

V expedmentalrtt části diplomantka i,rystižně popisuje rrybavení a postupy použité při
lrypracování práce. I( této části bych vznesl pouze dvě poznámky, vhodnějším termínem

označení instrumentace pÍo kapalinovou chromatogtaftt je čerpaďo místo ,'pumpa" (str. 41).

Závažnějším ptohřeškem jsou chybějící rczměry kolony pro kapalinovou chromatografii.
Rozměry kolony nejsou uvedeny ani ve 1ýsledkové části.

V následujíci částl wýsledků a ďskuse se diplomantka věnuje komentáři k provedeným

expedmentům. Tato část je opět psána s minimem překlepů' ovšem obsahuje někteté věcné

nedostatky, ke kteqim bych se rádv1ládrtl:

o Na str. 45 a 46, tabvka 14, nejsou uvedeny rcáLné ekvivalenty kódovaných hodnot. Ty be
taLézt až o několik sttánek dáIe, což ovšem znesnadňuje odentaci ve výsledcích.

Nelogické tazeni kapitol je patné i z dalšího textu' kdy podkapitola věnovatákapa|inové



chfomatogÍafii následuje až za optjmalizací exttakce, pÍi 1ejímž provádění byla ovšem
SepaÍace kapalinovou chtomatogr afii použív ána.

o Některé pasáže kapitoly v'ýsledků a diskuse jsou zbytečným opakovánim expedmentálrrí
části (viz. stt.47,2. odstavec, str. 48 a49 naboie).

o Na str. 49 je uvedeno, že plochy píků byly notmahzovány,bez další konktetizace, jakbyla
notmallzace ptovedena. Rovněž naměiená data jsem v práctnenalezl

o obr. 13 na str. 50 a obt. 77 na stt.53 jsou nečitelné.

o optima7izace exttakce metodou ata\ýzy odezvové plochy je velmi vhodný způsob jak

utčit vlir,ry jednotlirých parameftů exttakce. Přesto bych u prezentovaných 1ýsledků
očekával také rovnici tegtesní plochy a tabulku s regresními paramett1u. Také by na tomto
místě byla vhodná diskuse, zda jsou všechny "li"y (u tím i všechny parametry) statisticlry

ýznamné a zda nedochází k 1e1tch v zájemnýrr' intetakcím.
. StÍ. 55, obt. 18, čím je způsoben šum v první polovině záznamu?

o Na stt. 57' v podkapitole 4.6.1 rnábýt uveden odkaz na tabulku 19 a ne 16.
o ý ďskusní ani expedmentáIni části jsem nena|ezl naváž|<y vzotků lentilek a že\é. Proto je

obtlžné posouďt' zda jsou obsahy vzotků v relaci k ptovedeným kalibracím, kde

koncenftace ka]ibtačních toztoků jsou v LLg/Í'tr a koncenftace ve vzoÁch v wg/8'

Do ďskuse bych dále tád vzneslněkteré dotazy:

U optimalizace exttakce ptováděné metodou centálního kompozitrrího návrhu jsou

posuzovány čtyŤi panÁeffy' Nebylo by vhodn é zařadtt do návrhu také zpncováni vzotku
ultrazvukem?

Jahý byl mtv'ý objem použité kolony a neeluovaý barvtva vzhledem k je1ich iontovému
charaktetu v mrtvém obiemu?

Čm 'i c]ip1omantka r,rysvětluje ve1kou odchy1ku u posledníro bodu kalibtace na obr.II/3
v přfloze u bariva E1'04 a na obt. II/5 pro E131?

Závěrem mohu konstatovat, že i přes w'ýše uvedené připomínky věcného a fotmáInflto
charakterrr bylo zadánt diplomové ptáce splněno. S přiblédnutím k 1ýše uvedeným nedostatkům
hodnotím ptácíznámkou

velmi dobře

V Patdubicích dne 30. května 2013
(--''

Ing. Pett Cesla, Ph.D.


